

## آينه

**بعد از شلیک موشک‌ها**

● **سعدالله زارعی:**... این وظیفه دستگاه دیپلماسی رسمی است که با گستردن بحث‌های فوری با کشورها و دولت‌ها ابعاد اقدام ایران را توضیح داده و راه ادامه حرکت ایران در عرصه‌های دیگر را هموار نماید. در واقع دستگاه دیپلماسی رسمی و عمومی ما باید دلالت‌ها و نتایج اقدام ایران، از جمله آسیب‌پذیریودن آمریکا، رژیم صهیونیستی و رژیم سعودی را برای کشورها توضیح دهند و آنان را به تأمل بیشتر درباره روندها و رویدادها فرا بخوانند در چنین فضایی و با چنین عملیات دیپلماتیکی کالاهای پرطمطراق آمریکایی و ادعاهای دهان‌پرکن سعودی و ژست‌های اقتدارمآیانه اسرائیل از سکه می‌افتند و آفتاب حقیقت اقتدار معنوی و مادی اسلام ناب و جبهه منطقه‌ای آن نمایان می‌گردد.

### نیاستقرار

**سه‌مأموریت‌العبادی در تهران**

● ... یکی از اصلی‌ترین محورهای سفر نخست‌وزیر عراق به عربستان و ایران را باید در چارچوب مبارزه مؤثر و فراگیر با موضوع تروریسم در منطقه و به‌خصوص عراق و سوریه بدانیم. دغدغه اصلی مقامات بغداد در شرایط کنونی این است که با استفاده از ظرفیت‌های تهران و دیگر بازیگران مهم منطقه‌ای، ضربات نهایی را ادامه به تروریست‌ها و گروه داعش وارد کنند. از آنجا که بخش عمده‌ای از سرزمین عراق از وجود تروریست‌ها پاک‌سازی شده است و فعالیت این گروه‌ها به مرزهای غربی عراق محدود شده است، ادامه این مبارزه اهمیت راهبردی دارد. در چنین فضایی که ایران همواره در کنار دولت و ملت عراق بوده و کمک‌های نظامی، مادی و انسانی زیادی به مقامات بغداد برای راه‌شدن از دست تروریست‌ها داده است، تأیید این نقش و تأکید بر ادامه آن در دستور کار حیدر العبادی در مقطع کنونی قرار گرفته است...



**بازی آمریکا با برجام و ضرورت واکنش سریع**

● **حسن رشوند:**... بسیاری معتقدند به جای کلی‌گویی و بسنده‌کردن به این جمله که پیش‌بینی‌های لازم برای مقابله با تحریم جدید آمریکا شده است، باید با یک نسخه عملیاتی وارد صحنه شد، مثلاً براساس سند برجام، ایران این حق را دارد که در صورت نقض برجام پس از اعتراض به مراجع قانونی، فعالیت هسته‌ای خود را از سر بگیرد. کافی است برای اجرای این پیشنهاد، جمهوری اسلامی برای یک مدت کوتاه و محدود، گاز به سانسریفیوز نسل پنجم خود تزریق کند که در آن صورت، خواهیم دید که جیغ بنفش آمریکا که ناقض سند برجام بوده است درمی‌آید یا سکوت می‌کند؟ البته چنین اقدامی مشروط به آن است که همه افراد مسئول در کمیسیون نظارت بر برجام و تیم هسته‌ای و رئیس دولت، متفق‌القول بر این اعتقاد باشند که آمریکا با تصویب تحریم جدید ۲۰۱۲، نه تنها روح بلکه جسم و کالبد برجام و مواد مندرج در آن را صراحتاً نقض کرده است و از هرگونه تفسیر و تعبیر به نفع ناقضان برجام پرهیز کنند...

### اعتراض

**کابینه‌نیازمند بازسازی جدی‌است**

● **الله گولایی:**... در مقایسه با کابینه یازدهم کابینه جدید نیازمند به بازسازی جدی است تا انرژی‌ها، توانایی‌ها و ابتکارات جدید به آن راه پیدا کند. در این چارچوب نیازمند آن هستیم که تخصص‌ها، توانمندی‌ها و تجربه‌های موفق را در یک رویکرد گسترده بر پایه وسعت دید مناسب که نیاز امروز جامعه است، مورد توجه قرار دهیم. بر همین اساس باید همان‌گونه که تعلق به مناطق و شهرهای مختلف کنار گذشته می‌شود، تعلق به جنسیت نیز به‌عنوان یک شاخص کنار برود. در چنین کابینه توانمندی، تجربه و شایستگی‌ها باید جای هر نوع ضابطه‌ای از جمله دسته‌بندی‌ها و گروه‌های خاص خانوادگی یا جنسیتی را بگیرد. ما نیازمند آن هستیم که تواناترین و با کفایت‌ترین متخصصین و مدیران موفق به کار گرفته شوند. بنابراین نیازمند شکل‌گیری اراده سیاسی‌ای هستیم که این امکان را برای زنان فراهم کند تا آنها که تجربه‌های موفقی داشته‌اند و توانمندی خود را در مراحل مختلف به اثبات رسانده‌اند وارد مجموعه کابینه دولت دوازدهم شوند تا بتوانند در جهت بهبود شرایط کشور تأثیرگذار باشند...

### جناب آقای دکتر شهرام سهیلی ریاست محترم دانشگاه آزاد اسلامی واحد صفادشت

درگذشت پدر بزرگوارتان را صمیمانه تسلیت عرض می نمایم و از خداوند منان برای ایشان مغفرت و برای بازماندگان صبری جمیل خواستارم.

### دکتر سعید سمیعی

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و نا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس

# اصلاحات، پوزیسیون یا اپوزیسیون

**محمدرضا عیدالمپور**



عکس: زهرا رفیعی رستنی، شرق

جبهه اصلاحات درحال حاضر، نه حرکتی قائم به ذات، بلکه به جریانی قائم به غیر تبدیل شده که متأسفانه از جاشنی دولت، باردار می‌شود». از سویی یک فراز حزبی مهم اشعار می‌دارد که «احزاب، سیاست‌ها را قالب‌بندی می‌کنند تا در انتخابات پیروز شوند، نه اینکه در انتخابات پیروز شوند تا سیاست‌ها را قالب‌بندی کنند». متأسفانه جریان اصلاحات گزاره تالی را در دستور کار خود قرار داد نه گزاره مقدم را. به علاوه گرچه خاستگاه طبقاتی اصلاحات و کارگزاران، نخیه‌گراست ولی از لحاظ گروه هدف و شعارهای اجتماعی، کاملاً تناقض‌نما هستند. دولت اعتدال گرچه از انسان‌های فن‌سالار تشکیل شده،

## گرفتار آمده در پشت درهای استادیوم

**عارف‌ه الباسی**

ورزشگاه را دارند؛ ولی شاهدان محلی گزارش دادند که به‌هیچ‌وجه زنان نتوانستند وارد ورزشگاه کیش شوند. آنها تنها در روز اول از پشت‌بانگ‌گاه مشرف به زمین بازی توانستند بازی‌را ببینند. در سال ۹۵ سایت فروش اینترنتی بلیت مسابقات لیگ جهانی اجاره فرید بلیت به زنان نداشته و پیغام تکمیل ظرفیت را نشان می‌داد. فدراسیون والیبال در مقابل اجازه داد زنانی که در بین آنها خانواده بازیکنان تیم ملی والیبال هم بودند، به استادیوم بایند و در همانگی با FIVB عنوان کرد ۴۲۶ زن مسابقات را از نزدیک دیدند. در اکثر مسابقات ایران در خارج از کشور و در زمان المپیک ریو خانواده دیپلمات‌های جمهوری اسلامی و همین‌طور زنان معترضی که خواهان بازشدن ورزشگاه‌ها برای زنان ایرانی بودند، دیده می‌شدند. در زمان تبلیغات ریاست‌جمهوری نامزد‌های مختلف از فضای ورزشگاه‌ها با حضور زنان و مردان برای تبلیغات خود استفاده کردند که اوج آن حضور پرتعداد زنان و مردان در ورزشگاه آزادی بود؛ ولی از روز سه‌شنبه، ۱۶ خرداد، دوباره اوضاع مانند سال گذشته بود از تانیه‌های اول فروش بلیت ظرفیت خرید بلیت برای زنان تکمیل بود. در زمان برگزاری مسابقات در روزهای جمعه و شنبه و یکشنبه عنوان شد ۳۰۰ نفر از زنان با معرفی افراد نزدیک به فدراسیون به‌عنوان میهمان وارد ورزشگاه آزادی شدند و تعداد ۳۰ عدد بلیت هم فروخته شده است. بعد از چهار دوره ممنوعیت ورود زنان به ورزشگاه آزادی سؤال اینجاست که مانع اصلی حضور چیست؟ اگر اشکال شرعی وارد است که از سال گذشته تعداد زیادی از زنان در ورزشگاه حضور داشتند و علماً هم صحبتی نکردند. از لحاظ امنیت هم مسلماً حضور بدون بازرسی و پرتعداد افراد در زمان انتخابات پرخطرتر از این بازی‌ها بوده ولی همچنان این مسئله بدون هیچ توضیحی از طرف فدراسیون والیبال و وزارت ورزشی رها شده است.

## پژواک

politics@sharghdaily.ir ارسال شود. بدیهی است انتخاب متن‌های قابل انتشار، برعهده گروه سیاسی و مدیریت روزنامه خواهد بود؛ اما اسامی همراهان و مخاطبانی که مطالب خود را برای «شرق» ارسال کرده‌اند و موفق نشده‌ایم مطالب‌شان را منتشر کنیم، در همین صفحه ذکر خواهد شد.

تناقض‌نمای این ائتلاف، حضور چتربازان سیاسی در دولت اعتدال و نبود توجه به منافع استراتژیک و رجحان منافع اشخاص بر منافع بلندمدت ملی است. از منظر گفتمانی، جنبش اصلاحات در سال‌های اخیر و به‌درستی، گفتمان و پادگفتمانی را شروع کرده است. وجه استعاری و اسطوره‌ای این گفتمان، یعنی نضج جامعه مدنی و پلورالیسم در ابعاد اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، گرچه باعث تقویت آن، به‌خصوص در نواحی شهری شده، ولی این گفتمان می‌تواند باعث و منبع ضعف اصلاحات نیز باشد. وقتی یک گفتمان مسلط می‌شود، به‌اجبار از شکل استعاری خود فاصله می‌گیرد و به محتواهای عینی روی می‌آورد. دراین‌صورت، فقط بخشی از تقاضاها و بی قراری‌ها را سامان خواهد داد؛ بنابراین تعداد زیادی از تقاضاها و بی‌قراری‌ها خارج می‌شوند و قدرت استعاری گفتمان کاهش می‌یابد؛ پس ضعف‌ها و آسیب‌هایش آشکار می‌شود و دیگر نمایانگر آرمانی بی‌نقص نخواهد بود؛ بنابراین باید گفت گفتمان اعتدال و گفتمان پوششی از ذیل سیاست حزبی سران اصلاحات، درحال‌حاضر تقاضاهای مسلط در جامعه را مانند عبور از بی‌کاری، رکود و تورم در داخل و تعامل هوشمند در خارج را نتوانسته پوشش دهد. در پایان باید عنوان کرد، جبهه اصلاحات اگر خواهان ادامه حیات سیاسی خود به عنوان یک جریان منتقد است، ضرورت دارد با خوانشی جدید از وضعیت موجود و راهبرد، تحلیل مشخص از اوضاع مشخص آینده سیاسی خود را نه ذوب در دولت اعتدال، بلکه بر تأکید و نقد بر حوزه‌های قفل‌شده صنعتی – سیاسی – اقتصادی آن بگمارد. اقدامی که پیشروترین حزب حیات سیاسی ایران یعنی، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی و ارگان آن یعنی عصر ما، انجام داد که منجر به دوم خرداد ۷۶ شد.

## فوران یک مشکل اجتماعی

**امید یعقوب‌زاده**

چند روز پیش در فضای مجازی خبری منتشر شد که باعث ناراحتی تمام کسانی شد که از این خبر مطلع شدند و واکنش‌های مختلفی نیز به این خبر نشان داده شد. یک شب دختری در مسیر میدان آزادی به شهریار سوار یک ماشین شد اما بعد از طی‌شدن مسافتی، ماشین از مسیر خود منحرف شده و به یک مکان خلوت رفت و به این دختر تجاوز شد. بعد از مدتی آن دختر در پی کمک به سمت جاده رفت و از ماشینی که از آن مسیر عبور می‌کرد و دو سرنشین داشت درخواست کمک کرد، اما متأسفانه سرنشینان آن ماشین نیز دوباره به آن دختر تجاوز کردند.

طبعاً شنیدن این حادثه برای هر انسانی با هر مسلک و روشی دردآور است و عمل تجاوزکاران جای هیچ‌گونه توجیهی را باقی نمی‌گذارد؛ اما زمانی که با یک حادثه و اتفاق اجتماعی مواجه می‌شویم نباید توجه خود را معطوف به همان حادثه‌ خاص کنیم و فقط تأثیراتی را که روی همان افراد درگیر در حادثه گذاشته است ، بررسی کنیم. این حادثه برای اولین‌بار نیست که در کشور ما رخ می‌دهد و در طول روز اتفاقات مشابهی را هر چند نه به این صورت، در مکان‌های مختلف شاهدیم؛ اما سؤالی که باید مطرح کنیم این است که چرا عده‌ای روی به چنین کارهایی می‌آورند؟ زمانی که محققان علوم اجتماعی به بررسی علل حوادث مختلف می‌پردازند، از تأثیر عوامل اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... بحث می‌کنند؛ اما آیا چنین اتفاقی را می‌توان متأثر از اقتصاد، فرهنگ و... دانست؟ طبیعتاً این عمل هیچ منفعت سیاسی و اقتصادی‌ای برای مرتکبان آن نداشته است؛ بنابراین نمی‌توان این عمل را براساس تأثیر عوامل اقتصادی و... تفسیر کرد. این حادثه و حوادث این‌چنینی نشان از یک مشکل یا شاید بتوان گفت یک بحران در جامعه امروزی

## درد و رنج روزنامه‌نگاری در کردستان

**جلال قوامی**

رسانه‌های ارتباطی مدرن دریچه‌ای به آگاهی و دانستن در دورترین مکان‌ها باز شده است. از سوی دیگر، داستان روزنامه‌نگاری در کردستان نیز حدیث مفصلی است که مثنوی هفتادمن می‌خواهد. پس از توقیف هفته‌نامه‌هایی مانند پیام مردم، آشتی و روزژه لات بهار، مطبوعات کردی به خزان گرایید. با پایان عصر اصلاحات، فضای روزنامه‌نگاری آمیخته به نوعی از لمپنیسم شد.

در این‌فضا، جماعتی نوظهور با نام خبرنگار و روزنامه‌نگار سربرآوردند که محصول آشفته‌بازار و موج پوپولیسم- لمپنیسم آن دوران بود. رنگین‌نامه‌ها و زردنامه‌هایی که رنگ‌رعبایی به‌شدت نازل داشتند، روانه ده‌ک‌ه‌می شد که بیشتر به بولتن خبری ادارات و نهادهای شباهت داشت، نه هفته‌نامه با معیارهای استاندارد. آنان در این توهم‌اند که روزنامه‌نگاری به‌غایت حرفه‌ای‌اند و در این وادی حرفی برای گفتن دارند. سطح نازل و کم‌مایگی این جریده‌ها، آنان را در

## آینه دیروز

### ۹ سال پیش در چنین روزی

## کیم‌ان

- احمدی‌نژاد: دولت مصمم به اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ است و به محض ابلاغ قانون این سیاست‌ها آن را اجرایی می‌کند
- سعید جلیلی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی: ایران آماده آغاز مذاکره با ۵+۱ براساس قاعده برد- برد است
- محمد البرادعی: در صورت حمله نظامی علیه ایران استعفا خواهم داد
- کوثری، عضو فراکسیون اصولگرایان: لاریجانی گزینه اصلی ریاست فراکسیون اصولگرایان است
- معاون سیاسی وزیر کشور: گسترش اختلافات قومی و قبیله‌ای در کشور توطئه جدید دشمنان است
- آیت‌الله حائری‌شیرازی: با زبان آلوده نمی‌توان امر به معروف کرد
- سعیدولمعاون اجرایی رئیس‌جمهور: روند پیشرفت در حوزه مسکن روستایی باید به حوزه مسکن شهری گسترش یابد

### انتقاد

- با بفروشید یا اجاره بدهید: ضرب‌الاجل شش‌ماهه دولت به مالکان حداقل دو واحد مسکونی
- مشاور رئیس‌جمهور در امور روحانیت: کوته‌فکران و روشنفکرانمایان حقایق مسجد جمکران را خرافه‌گرایی می‌دانند
- رئیس کل بانک مرکزی: اضافه برداشت‌های بانک‌ها کاهش نیافته است
- سفیر عراق در تهران: از طرح ربهوده‌شدن احمدی‌نژاد در عراق اطلاعی ندارم
- نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: به غنی‌سازی اورانیوم ادامه می‌دهیم
- وزیر خارجه: سرمایه‌گذاری خارجی با معیار اقتصادی، نه سیاسی

## ایران

- سعید جلیلی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی: آماده گفت‌وگو در زمینه نگرانی‌های مشترک هستیم
- علی‌اکبر جوانفکر: سوختن در عین ساختن را باید تمرین کرد
- سخنگوی دولت: دستگاه قضایی به وظیفه‌اش درباره تخریک‌ران عمل کند
- علی‌اکبر عرب‌مازاز: رسیدگی به اختلافات مالیاتی به‌رود شد
- عباس‌زاده، مدیر کل سیاسی وزارت کشور: سوم تیر مطالبه قنلایت سیاسی از سوی مردم است

## اقتاب

- علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی: اصل ۴۴ برای توانمندسازی مردم است؛ نه صدقه‌پوری
- غلامحسین الهام، سخنگوی دولت: آدرس خانه‌های ارزان را بعضی نشریات داده‌اند
- ابراهیم رئیسی، معاون اول قوه قضائیه: هیچ بخشی از نظام نباید خودش را مستننا از نظارت بداند
- رضا طلائیانیک، دبیرکل حزب توسعه و عدالت: باید از انحصاری‌شدن جریان انتخاباتی پرهیز کرد
- سقای بی‌را، مشاور رئیس‌جمهور: مخالفان اظهارات احمدی‌نژاد درباره مهدویت کم‌اطلاع‌ند
- رئیس کل بانک مرکزی: اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی، به ۱۰ هزار میلیارد تومان رسید
- عسکراولادی، رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران: شرایط صادرات در حالت بحرانی قرار دارد

### جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد: اجرای اصل ۴۴ کشور را به سمت انقلاب اقتصادی می‌برد
- حمیدرضا حاجی‌بابایی، عضو هیئت‌رئیه مجلس خواستار شد: رئیس‌جمهور در معرفی وزرای اقتصاد و کشور تسرع کند
- آیت‌الله شاهرودی، رئیس قوه قضائیه: ادارات دولتی یک طرف عمده پروندهای فساد و رانت‌خواری هستند
- قاضی مرادی، جانشین مدیرعامل سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح: وزارت دفاع صد هوایم‌ای مسافربری ۲۱۰۰ نفره با روسیه می‌سازد
- وزارت خارجه ایران: روبرتزر اظهارات منوچهر متکی را تحریف کرده است

## اطلاعات

- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: موضوع مهم مغفول مانده است
- سیدحسن خمینی: تا پیش از حزب مؤتلفه هیچ جریان مبارزاتی و حزبی برای تغییر در یک سیستم به‌عنوان اعضای دست و شمشیر بران مرجعیت نقش ایفا نکرده بود
- روسیه: تهدید ایران مذاکرات را تضعیف می‌کند
- وزیر ارشاد: تهران محل رویش استعداد‌های بزرگ فرهنگ و هنر کشور است
- محمد نهاوندیان، رئیس اتاق بازرگانی: رقابتی‌شدن فضای کسب‌وکار در ایران مستلزم تغییر نگرش دولت‌سالارانه است